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OKŁADKA

Wrzesień w rezerwacie 
„Źródliska Jasiołki”
Fot. Maciej Szpiech

Sierpień i wrzesień to miesiące, 
w których obchodzimy wiele waż-
nych dla naszego narodu i kraju 

rocznic. Obfitowały one również w wyda-
rzenia sportowe i rekreacyjne, będące oka-
zją do integracji środowiska samych leśni-
ków i spotkań międzypokoleniowych. Nie 
o wszystkich, z uwagi na szczupłość miej-
sca, możemy napisać w Podkarpackim Gło-
sie Lasu, ale nasz kwartalny dodatek stano-
wić ma okazję do dzielenia się informacją 
z terenu nadleśnictw. Wzmocnienie prze-
kazu informacji wewnątrz naszej organi-
zacji uważam za bardzo istotny instrument 
w zarządzaniu, dlatego zachęcam do udzia-
łu w redagowaniu pisma.

Ze swej strony chciałbym zapewnić, że 
nadrzędną sprawą jest dla mnie solidna pra-
ca na rzecz lasu i stabilność firmy. Podsta-

wowe wskaźniki ekonomiczne dają podstawę 
do optymizmu co do realizacji tegorocznego 
zakresu zadań i możliwości ich sfinansowa-
nia. Nasza RDLP jest obecnie dobrze oce-
niana i postrzegana, co potwierdził dyrek-
tor generalny LP Adam Wasiak, w trakcie 
spotkania z nadleśniczymi w biurze RDLP 
w Krośnie 29 sierpnia, podkreślając duże 
zaangażowanie leśników z naszego terenu 
w rozmaite przedsięwzięcia. Jestem przeko-
nany, że tę pozycję i dobrą opinię możemy 
ugruntować w drodze solidnej pracy.

Bardzo dziękuję tym, którzy angażują 
się w przygotowanie treści naszego pisma. 
Życzę dobrej lektury.

Darz Bór!

29 sierpnia 2014 roku dyrektor generalny 
Lasów Państwowych Adam Wasiak powo-
łał Bogusława Famielca, dotychczasowego 

nadleśniczego Nadleśnictwa Rymanów, na dyrektora Regio-
nalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Krośnie.

Dyrektor Bogusław Famielec jest absolwentem Wydziału 
Leśnego Wyższej Szkoły Rolniczej w Krakowie (obecnie Uni-
wersytet Rolniczy). Swoją leśną karierę zawodową rozpoczął 
w Nadleśnictwie Jaśliska w 1971 roku, kontynuował w Nad-
leśnictwie Rymanów w latach 1974-1977 kolejno na różnych 
stanowiskach, a w 1977 roku został pracownikiem Okręgo-
wego Zarządu Lasów Państwowych w Krośnie, gdzie pełnił 
funkcję naczelnika wydziału, zastępcy dyrektora ds. rozwoju, 
a w 1990 na kilka miesięcy powierzone miał pełnienie obo-
wiązków dyrektora tej jednostki. W styczniu 1994 roku objął 
funkcję nadleśniczego Nadleśnictwa Rymanów. Nowy dyrek-
tor RDLP w Krośnie pełni wiele funkcji społecznych, jest m.in. 
przewodniczącym Rady Karpackich Parków Krajobrazowych, 
wiceprezesem Zarządu Fundacji Pomoc Leśnikom.
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AKTUALNOŚCI

TEKST I ZDJĘCIA: EDWARD MARSZAŁEK

Dekoracja najlepszych drwali

Józef Amarowicz odbiera statuetkę 
Bieszczadzkiego Żubra

W sobotę 9 sierpnia 
odbył się VIII Dzień 
Żubra w Lutowiskach 

– cykliczna impreza gromadząca miłośni-
ków bieszczadzkiej przyrody, organizowa-
na wspólnie przez Gminę Lutowiska oraz 
nadleśnictwa Lutowiska i Stuposiany.

Już od świtu na strzelnicy myśliwskiej 
rozgrywano VII Bieszczadzki Turniej 
Strzelecki, Myśliwski Poker Strzelecki 
i zawody o tytuł Króla Dnia Żubra. Odbyły 
się też otwarte zawody w strzelaniu z broni 
pneumatycznej i w strzelaniu z łuku. Ten 
blok imprez tradycyjnie zorganizowało 
Koło Łowieckie „Gawra” w Lutowiskach.

W tym samym czasie na stadionie trwa-
ły zmagania bieszczadzkich drwali w pię-
ciu konkurencjach: ścinka, okrzesywanie, 
złożona przerzynka kłód, przerzynka na 
dokładność i przygotowanie pilarki do pra-
cy. Wśród 15 zawodników najlepszym oka-
zał się Janusz Mazurek z leśnictwa Sokoliki 
(Nadl. Stuposiany), który zdobył 1075 pkt.

W „Chacie Floriana” miłośnicy żubrów 
mogli wysłuchać prelekcji Józefa Amaro-

wicza, lekarza weterynarii, który opowia-
dał o aktualnej sytuacji zdrowotnej żubrów 
w Karpatach. Na obiektach sportowych 
gminy trwał też kiermasz bieszczadzkich 
twórców, a wśród stoisk czynne były m.in. 
ekspozycje Leśnego Kompleksu Promo-
cyjnego „Lasy Bieszczadzkie” i Stowarzy-
szenia Miłośników Żubrów. Można było 
wziąć udział w trzeciej już edycji Zawo-
dów Szachowych o Puchar Nadleśnicze-
go Nadleśnictwa Lutowiska. Po południu 
odbyły się występy m.in. kapeli „Na Dra-
bini” z Ukrainy i kultowych „Wołosatek”, 
których turystyczne przeboje przeszły już 
do bieszczadzkiej legendy. Wielu widzów 
przyciągnęły pokazy psów myśliwskich, 
prowadzone m.in. przez Dariusza Spisa-
ka i Piotra Kaźmierczaka.

W trakcie części oficjalnej wręczono 
statuetki Bieszczadzkiego Żubra 2014 
przyznane przez Kapitułę Miłośników 
Bieszczadzkiej Przyrody. Tegorocznymi 
laureatami zostali: Józef Amarowicz, 
lekarz weterynarii oraz Lesopolnoho-
spodarski Majetok w Ulič, Statny Podnik 
na Słowacji.

– Dzień Żubra to jedna z najciekawszych 
imprez regionalnych z misją promocji rodzi-
mej przyrody, a dla nas doskonała sposobność 
do pokazania wielu aspektów leśnego rzemio-
sła – mówi Artur Królicki, zastępca dyrek-
tora RDLP w Krośnie. – Sukces tego przed-
sięwzięcia ma dziś wielu ojców, dzięki temu, 
że w jego organizację włączają się kolejne 
podmioty, dając tym samym nowe możliwo-
ści współpracy. Bardzo cieszą nas pytania; czy 
za rok będzie Dzień Żubra? Oczywiście! Bo 
ta impreza jest po prostu potrzebna.

Długo trwała dekoracja bieszczadzkich 
drwali, bowiem prócz nagród głównych 
ufundowanych przez Gminę Lutowi-
ska oraz nadleśnictwa Lutowiska i Stu-
posiany swoje nagrody ufundowali rów-
nież sponsorzy.

Patronat honorowy: Wojewoda Podkar-
packi, Marszałek Województwa Podkar-
packiego i Dyrektor Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Krośnie.

VIII Dzień Żubra

Mistrzowskie okrzesywanie budzi podziw
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OCHRONA LASU

Quadowcy ukarani w Lutowiskach

Motocrossowiec na leśne drodze Jeden z quadów, ktróych właściciele zostali ukarani 

Bez pobłażania dla 
quadowców w lasach
W okresie wakacyjnym na terenie całej RDLP prowadzone były 
działania Straży Leśnej przeciw nielegalnym wjazdom pojazdami 
silnikowymi na tereny leśne. Do takich należy wjeżdżanie na 
tereny leśne pojazdami silnikowymi, zwłaszcza gdy są to uciążliwe 
dla środowiska ryczące silniki quadów czy motocykli crossowych.

Strażnicy leśni z terenu RDLP 
w Krośnie wciąż nakładają set-
ki mandatów karnych na osoby 

naruszające zakaz ruchu pojazdami sil-
nikowymi na terenie lasu. Szczególnie 
narażone na ten proceder są okolice Jezio-
ra Solińskiego oraz dzikie zakątki Beski-
du Niskiego.

– Do 15 sierpnia br. stwierdzono ponad 
509 przypadków nieuprawnionego wjaz-
du do lasu pojazdami silnikowymi. W 377 
przypadkach skończyło się na pouczeniu, 
natomiast na 132 sprawców, głównie na 
kierowców quadów i motocykli crossowych, 
nałożono mandaty karne w wysokości do 
500 złotych – mówi Wojciech Zajdel, spe-
cjalista ds. ochrony mienia RDLP w Kro-
śnie. – Proceder nielegalnego korzystania 
z lasu nasila się w dni wolne od pracy, dla-
tego działania patrolowo-prewencyjne pro-
wadzimy głównie w weekendy. Podejmujemy 
też wspólne patrole z Policją. Często sygna-
ły o „popisach” motocrossowców pochodzą od 
turystów wędrujących górskimi szlakami.

W ostatnią niedzielę lipca strażni-
cy leśni z Nadleśnictwa Ustrzyki Dolne, 

TEKST: EDWARD MARSZAŁEK
ZDJĘCIA: ARCH. STRAŻY LEŚNEJ

podczas patrolu w miejscowości Teleśni-
ca nad Zalewem Solińskim, zatrzyma-
li kierowcę motocykla crossowego, który 
poruszał się drogą leśną. Został ukarany 
mandatem. Jego dwaj niezidentyfikowa-
ni dotąd towarzysze zdołali uciec. Począt-
kiem sierpnia, podczas akcji „Wjazd 2014”, 
na terenach leśnych Nadleśnictwa Kolbu-
szowa zatrzymano poruszające się niele-
galnie pojazdy, w tym quad i motocykl. 
Na kierowców nałożono mandaty karne. 
Z kolei 15 sierpnia strażnicy leśni z Nad-
leśnictwa Lutowiska zatrzymali kawalka-

dę 12 quadów jadących po szlaku zrywko-
wym. Wszyscy zostali ukarani mandatami 
karnymi. Ustalono też personalia organi-
zatora „rajdu”.

WWF Polska postuluje zaostrzenie kar 
dla łamiących przepisy kierowców samo-
chodów terenowych, quadów i motocykli 
crossowych. Proponuje się m.in. stosowa-
nie wobec sprawców kary ograniczenia 
wolności i zakazu prowadzenia pojazdów 
mechanicznych.
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EDUKACJA LEŚNA

Czasy, kiedy jedynym kry-
terium oceny pracy leśnika 
było zaawansowanie pozy-

skania drewna w leśnictwie, mamy już, na 
szczęście, daleko za sobą. Dzisiaj leśnik to 
osoba, która musi patrzeć na lasy i wyko-
nywany przez siebie zawód w szerokim 
spektrum, bo oczekiwania społeczeństwa 
w stosunku do człowieka w zielonym mun-
durze też się diametralnie zmieniły. Świa-
domość przyrodnicza i ekologiczna społe-
czeństwa jest dużo większa, a więc zadania 
stawiane przed nami są też trudniejsze.

Bez wątpienia edukacja leśna to jeden 
z priorytetów LP, czego dowodem jest 
utworzenie w DGLP wydziału eduka-
cji i udostępniania lasu. Edukacja prowa-
dzona w nadleśnictwach ma na celu upo-
wszechnianie wiedzy o środowisku leśnym 
i zrównoważonej gospodarce leśnej, a tak-
że podnoszenie świadomości w zakresie 
racjonalnego i odpowiedzialnego korzy-
stania z darów lasu oraz budowanie zaufa-
nia społecznego do działalności zawodowej 

leśników. Na pytanie turysty: „Dlaczego 
wycinacie w lesie najgrubsze drzewa?”, nie 
możemy odpowiedzieć: „Bo takie zosta-
ły wyznaczone”. Człowiek, który uzyska 
od nas odpowiedź powinien mieć przeko-
nanie, że to co robimy, jest korzystne dla 
środowiska, jak również, że ma do czy-
nienia z profesjonalistą, który dobrze dba 
o „jego las”. Do zadań związanych z edu-
kacją, a więc też budowaniem wizerunku 
LP w oczach społeczeństwa, nie mogą być 
kierowani ludzie z przypadku, na zasadzie 
„idź i coś tam opowiesz”. Nie możemy też 
liczyć na to, że działanie według sloganu 
„nieważne, jak o nas mówią, byle mówili”, 
przyniesie oczekiwany efekt. W każdym 
nadleśnictwie znajdzie się osoba, która ma 
przysłowiowe „gadane” i potrafi zaintere-
sować słuchacza. Nie może to być jednak 
na zasadzie przydzielenia „specjaliście do 
spraw” z długą listą zakresu obowiązków, 
na której końcu widnieje dodatek „i edu-
kacji leśnej”, bo społeczeństwo wymaga od 
nas profesjonalizmu.

LASY DLA LUDZI
Bardzo ważnym elementem edukacyjnym 
i promocyjnym jest wychodzenie z dzia-
łalnością LP naprzeciw oczekiwaniom 
społeczeństwa. Oferta edukacyjna LP 
w mediach jest bardzo bogata. Pokazuje-
my naszą działalność korzystając z audycji 
radiowych, programów telewizyjnych oraz 
artykułów prasowych. Na stronach inter-
netowych LP możemy znaleźć cieszący się 
ogromnym zainteresowaniem Leśny Wor-
tal Edukacyjny „Las Rysia eRysia”. Treści 
w serwisach umieszczonych na wortalu są 
dostosowane do różnych grup odbiorców. 
Dla uczniów przygotowano gry i zabawy, 
prezentacje multimedialne, multimedial-
ną encyklopedię leśną „Leśnotekę”, kon-
kursy, blogi, galerię i forum. Nauczyciele 
znajdą tu scenariusze zajęć, opartych na 
treści zawartej w wortalu. Jednak od wie-
lu lat największym zainteresowaniem spo-
łeczeństwa cieszą się leśne ścieżki dydak-
tyczne, których na terenie lasów w zasięgu 
RDLP w Krośnie jest ponad 70. W ramach 

Stawiamy na edukację
i dostęp do lasu

Podopieczni Ośrodka Wychowawczego w Jarosławiu w pokazowej zagrodzie
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OCHRONA PRZYRODY

TEKST: TOMASZ KAŁAMARZ
ZDJĘCIE: ANDRZEJ LUKS

ogólnopolskiej akcji „Aktywnego udo-
stępniania lasu” na terenie nadleśnictw 
w całym kraju powstają parkingi leśne 
z infrastrukturą do aktywnego wypoczyn-
ku. Wreszcie przyspieszyły prace związane 
z uregulowaniami prawnymi dotyczącymi 
szlaków konnych na gruntach LP, bo na 
tego typu elementy jest obecnie zapotrze-
bowanie społeczne. Na terenie podkar-
packich lasów w tym roku odbyło się już 
kilkadziesiąt różnych imprez i wydarzeń 
(biegi, rajdy, pikniki, festyny), a w okre-

sie jesienno-zimowym zaplanowanych jest 
kilkanaście następnych.

Wszystkie tego typu inicjatywy są 
wypełnieniem obowiązującej polityki 
informacyjnej LP i stanowią formę budo-
wania pozytywnego wizerunku LP jako 
elementy tzw. public relations (PR). Wśród 
wielu definicji PR w odniesieniu do naszej 
działalności najlepsza wydaje się ta, zakła-
dająca, że: PR to przemyślane, planowe i cią-
głe staranie o osiągnięcie i utrzymanie wza-
jemnego zrozumienia pomiędzy organizacją 

i jej publicznością. W naszym przypad-
ku publicznością jest całe społeczeństwo, 
a budowa zaufania, czy też inaczej promocja 
reputacji w tych relacjach jest powinnością 
każdego pracownika LP. Pamiętajmy, że 
zaufanie, którym obdarza nas społeczeń-
stwo, nie jest dane raz na zawsze, a poprzez 
niewłaściwe podejście do szeroko rozumia-
nej edukacji możemy sami sobie zafundo-
wać PR, ale w jego „czarnej” odmianie.

W tym roku już w poło-
wie sierpnia można 
było zaobserwować 

całkiem duże stada – około 30 osobni-
ków jednego dnia, następnego zaś około 
50. To znak, że powoli nasze żubry szy-
kują się do migracji w kierunku zimo-
wych żerowisk. Rozpoczyna się też okres 
rui u tych zwierząt.

Na fotopułapce nagrało się aż 6 uro-
dzonych w tym roku cielaków i byki „flir-
tujące” z krowami, co oznacza, że ruja 
odbywała się „książkowo”, w sierpniu. 
W obserwowanym w rejonie Łubnego 
(obręb Baligród) stadzie było relatywnie 
dużo byków, co potwierdza fakt, że sezon 
godowy rozpoczął się na dobre. Cielaki 
i ruja cieszą, martwić może jednak przy-
spieszona migracja, oznaczająca nadejście 
chłodów. Szykujmy się zatem do zimy.

W biologii bieszczadzkich żubrów zauważalny jest cykl sezonowych wędrówek, 
kojarzony czasem z wędrówkami amerykańskich bizonów. Zwierzęta żyjące 
od wiosny w małych grupach lub wręcz samotnie, pod koniec lata łączą się  
w większe stada, a jesienią przemieszczają się w wyższe partie gór.

Żubry migrują

 EWA WYDRZYŃSKA-SCELINA

Zwierzęta w sierpniu już zbijały się w większe grupy

Zdjęcie z fotopułapki. Nadl. Baligród
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IMPREZY

TEKST: ROMAN JANUSZCZAK
ZDJĘCIE: ROBERT SOBKOWICZ

W tegorocznych dzie-
wiątych Regional-
nyc h  Z awo d a c h 

Drwali zorganizowanych tradycyjnie 
przez Zarząd Oddziału Stowarzysze-
nia Inżynierów i Techników Leśnictwa 
i Drzewnictwa w Krośnie wzięło udział 
22 drwali. Rozegrano je 29 sierpnia na 
terenie Nadleśnictwa Leżajsk, a patronat 
nad imprezą objął Dyrektor Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych w Krośnie.

Ścinka drzew, okrzesywanie przygo-
towanej kłody, przygotowanie pilarki 
do pracy, złożona przerzynka kłód oraz 
dokładność przerzynki to konkurencje, 
w których zawodnicy mogli zaprezento-
wać swoje umiejętności. Najlepszym oka-
zał się Zenon Sobolewski z Nadleśnic-
twa Jarosław, który zdobył łącznie aż 
1349 punktów, wygrał równocześnie trzy 
z pięciu konkurencji – ścinkę, okrzesywa-
nie i składanie pilarki, w tej ostatniej osią-
gając znakomity czas 14,8 sek. Drugi był 
Tomasz Bilski z Komańczy, a trzeci Jan 
Łuc z Nadleśnictwa Brzozów.

Coroczna organizacja tych zawodów ma 
na celu nie tylko zaprezentowanie umie-
jętności pracy pilarką, ale przede wszyst-
kim doskonalenie i podnoszenie umiejęt-
ności bezpiecznego pozyskiwania drewna, 
gdyż regulamin zawodów opiera się ściśle 
na obowiązującej w Lasach Państwowych 
instrukcji BHP przy pracach leśnych. 
Ponadto tego typu wydarzenia podnoszą 
rangę zawodu drwala i są dobrą okazją do 
integracji pracowników różnych zakła-
dów świadczących usługi w lesie, firm 
dostarczających maszyny i narzędzia pra-
cy oraz odzież bhp. Z kolei dla pracow-
ników LP jako organizatorów i sędziów, 
jest to doskonałe szkolenie przypominają-
ce podstawowe zasady pracy oraz zagroże-
nia związane z pracą drwala.

Klasyfikacja zawodów 

Miejsce Imię i nazwisko Nadleśnictwo Punkty

1. Zenon Sobolewski Jarosław 1349

2. Tomasz Bilski Komańcza 1274

3. Jan Łuc Brzozów 1218

4. Grzegorz Indyk Lesko 1195

5. Jakub Kowalski Baligród 1164

6. Adam Boroń Mielec 1148

7. Piotr Mach Oleszyce 1108

8. Krzysztof Mieleszko Głogów Małopolski 1075

9. Piotr Ważny Narol 1067

10. Bohdan Tarnawski Lutowiska 1064

11. Jacek Barszczak Krasiczyn 1039

12. Jerzy Magda Kolbuszowa 1037

13. Mateusz Jatczyszyn Dynów 977

14. Andrzej Dyś Leżajsk 952

15. Ryszard Staroń Sieniawa 894

16. Sebastian Staroń Lubaczów 885

17. Waldemar Węgrzyniak Kołaczyce 801

18. Tomasz Świder Tuszyma 741

19. Janusz Mazurek Stuposiany 667

20. Jan Bożek Strzyżów 591

21. Sylwester Zając Kańczuga 512

22. Paweł Mazurek Leżajsk 439

IX Regionalne Zawody Drwali

Nagrody dla zawodników ufundowali 
liczni sponsorzy, którzy od lat wspierają 
zawody. Głównym sponsorem i fundato-
rem nagród dla zwycięzcy (profesjonalna 
pilarka makita DCS 6401 oraz nożyce do 
żywopłotu) była firma MAKITA repre-
zentowana przez Pana Zbigniewa Kogu-
ta. Pozostałe także cenne nagrody ufun-
dowali: Dyrektor RDLP w Krośnie, firma 
STIHL oraz WEMAR – dealer firmy 
STIHL z Leżajska, firmy SHINDEIWA, 
DISTEIN, NAVIGATOR, BRZOST; 

ZOL Tarnobrzeg, Agencja Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa, Stolarstwo 
Tomasz Wróbel, ZUL Robert Piętowski, 
właściciele f irm drzewnych – Henryk 
Grzyb, Krzysztof Uszkowski, Grzegorz 
Bauman, oraz organizator – ZO SITLiD 
w Krośnie. Część firm urządziła swoje sto-
iska, prezentując najnowsze rozwiązania 
i trendy w szerokiej gamie produktów słu-
żących do pracy w lesie.
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MODERNIZACJA 

ROKU Z KOLBUSZOWEJ
28 sierpnia uroczysta gala na Zamku 
Królewskim w Warszawie zgromadziła 
wszystkich nominowanych do zdobycia 
tytułu „Modernizacji Roku 2013”. W trzynastu 
kategoriach przyznano tytuły i wyróżnienia. 
W kategorii „mieszkalne” internauci 
zagłosowali za osadą leśną Nadleśnictwa 
Kolbuszowa w Porębach Wolskich oddając 
4119 głosów, kolejno uplasowały się Dębowa 
Kłoda z 1992 glosami, Mrzeżyno 538 głosów, 
Słupsk 386 głosów, Stalowa Wola 67 głosów. 
Pamiątkowy dyplom z rąk Komisarza 
Konkursu, Romana Pikuły, odebrali 
przedstawiciele nadleśnictwa, inwestor 
zastępczy Józef Baum oraz projektantka 
Agnieszka Wojdyło. Gala była świetną okazją 
do zapoznania się szczegółowo z ciekawymi 
pomysłami i technologiami stosowanymi 
w modernizowanych obiektach. Wszystkim 
internautom za głosy oddane na naszą 
leśniczówkę podczas XVIII edycji konkursu 
na „Modernizację roku 2013” bardzo dziękuję.

TEKST: BARTŁOMIEJ PERET
ZDJĘCIA: ERYK MAZIARSKI

Nadleśniczy Bartłomiej Peret odbiera dyplom honorowy

W gronie laureatów

Przed Zamkiem Królewskim

Leśniczówka Poręby Wolskie tuż po modernizacji


